令和２年１１月第６回

木島平村議会臨時会 会議録

令和２年１１月２７日

1

令和２年１１月第６回木島平村議会臨時会  会議録 目次

令和２年１１月２７日（金）開会――――――――――――――――――――――３

招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長・村長・教育長）-――――――――３

会議録署名議員の指名・会期の決定・提出議案の提案理由説明――――――――４

委員会付託省略の採決・上程議案の採決――――――――――――――――――５

閉会あいさつ（村長）――――――――――――――――――――――――――６

2

令和２年１１月第６回木島平村議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和２年１１月２７日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 令和２年１１月２７日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 萩原由一 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 山﨑 栄喜 君  ２番 山浦  登 君  ３番 山本 隆樹 君

４番 芳川 修二 君  ５番 丸山 邦久 君  ６番 勝山  卓 君

７番 土屋喜久夫 君  ８番 勝山  正 君  ９番 江田 宏子 さん

１０番 萩原 由一 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者

村  長 日䑓正博 君  副 村 長 佐藤裕重 君  教 育 長 小林 弘 君

総務課長 丸山寛人 君  参  事 小松伸二郎 君  民生課長 山嵜真澄 君

産業課長 湯本寿男 君  建設課長 竹原雄一 君  生涯学習課長 髙木良男 君

議 場 欠 席 者 子育て支援課長 島﨑かおり さん

職務のための議場出席者 議会事務局長  梅嵜 伸一

議会事務局職員 本山 等

        竹内 輝

村長提出議案項目 ５件   議長提出議案項目    件

議員提出決議案項目 件   議員提出意見書案    件

いずれも別紙日程表のとおり。

議長は、会議規則第１２０条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 ９番 江田 宏子

 １番 山﨑 栄喜

3

令和２年１１月第６回木島平村議会臨時会

《第１日目 １１月２７日 午前９時００分 開議》

議長（萩原由一 君）

皆さんおはようございます。

（全出席者「おはようございます。」）

議長（萩原由一 君）

本日の会議は、諸般の都合により午前９時に繰り上げて開くことにします。

欠席の報告をいたします。

説明員として出席を求めた島﨑子育て支援課長から、欠席の届出がありました。

ただ今の出席議員は、定足数に達しております。

これから「令和２年１１月第６回木島平村議会臨時会」を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から召集のあいさつがあります。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

本日は、臨時に議会を召集いたしましたところ、全議員の皆さまにご参集いただき大変ご苦

労様でございます。

今、全国的に新型コロナウイルス感染拡大ということで、大変な事態になっております。村

内でもついに３名の陽性患者が出たということでありまして、村としても感染予防対策の呼び

かけ、そしてまた、差別、中傷等につながらないようにというような呼びかけをしているとこ

ろであります。

本日は、来月、来週早々に１２月議会が迫っておりますが、急ぎ早期にお認めいただきたい

人事院勧告等についてご審議をいただくためにご参集いただきました。

慎重にご審議いただき、ご同意いただきますようお願い申し上げまして召集のあいさつとさ

せていただきます。

議長（萩原由一 君）

これから「諸般の報告」をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりです。ご了

承ください。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

小林教育長からありましたら報告願います。

4

教育長（小林 弘 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

 これで諸般の報告を終わります。

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、「９番 江田宏子 さん」、「１番 山

﨑栄喜 君」を指名します。

 日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

 皆さんにお諮りします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

 日程第３、議案第７５号「一般職の職員の給与に関する条例の一部改正について」の件から

日程第７、議案第７９号「財産の取得について」の件まで条例案件３件、事件案件２件、合わ

せて５件を一括議題といたします。

 朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、提案説明させていただきます。

 最初に、議案第７５号「一般職の職員の給与に関する条例の一部改正について」、続いて議案

第７６号「特別職の職員で常勤の者の給与に関する条例の一部改正について」、そして、議案第

７７号「議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正について」であります

が、以上３議案につきましては、本年度の人事院勧告により、議員、特別職、職員それぞれの

報酬・給与の改正を行うためのものであります。

 内容については、期末手当において、年間０．０５か月減額するもので、令和２年度は１２

月に０．０５か月減額し、令和３年度以降については、６月及び１２月の期末手当をそれぞれ

０．０２５か月減額する内容となっております。

 続いて、議案７８号「財産の取得について」でありますが、戸籍総合システム機器を購入す

るもので、地方自治法第９６条第１項第８号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第３条の規定により議会の同意を求めるものであります。

 種類及び数量、戸籍総合システム機器一式。

 取得の方法、随意契約。

 契約金額、１，８２６万円。

 契約の相手方、長野県長野市鶴賀七瀬中町２７６－６、氏名は株式会社電算であります。

 続いて、議案第７９号「財産の取得について」でありますが、圧雪車５台を購入するもので、

地方自治法第９６条第１項第８号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関

する条例第３条の規定により議会の議決を求めるものであります。

5

 種類及び数量でありますが、圧雪車５台であります。

 取得の方法については、随意契約。

 契約金額は、２，５６３万円。

 契約の相手方は、木島平村大字上木島３８７８番地２、木島平観光株式会社であります。

以上であります。

議長（萩原由一 君）

ここで、暫時休憩といたします。

（休憩 午前９時０６分）

（再開 午前９時２５分）

議長（萩原由一 君）

休憩前に引続き会議を開きます。

これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

ただいま議題となっています「議案第７５号」から「議案第７９号」までの５案件について

は、会議規則第３９条第２項の規定により委員会付託を省略することについて採決します。

この採決は、起立によって行います。

本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は、起立願います。

（議長を除く９人中８人起立））

議長（萩原由一 君）

 起立多数です。

 したがって、「議案第７５号」から「議案第７９号」までの５案件について、委員会の付託を

省略することは、可決されました。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（討論なし）

議長（萩原由一 君）

 討論なしと認め、討論を終わり採決したいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 日程第３、議案第７５号「一般職の職員の給与に関する条例の一部改正について」の件から、

日程第５、議案第７７号「議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正につ

いて」の件まで、条例案件３件を一括採決します。

 本案は、原案のとおり承認することに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

6

 「異議なし」と認めます。

 したがって、日程第３、議案第７５号から日程第５、議案第７７号まで、以上条例案件３件

は、原案のとおり可決しました。

 日程第６、議案第７８号「財産の取得について」の件を採決します。

 議案第７８号は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、議案第７８号は、原案のとおり可決しました。

 日程第７、議案第７９号「財産の取得について」の件を採決します。

 この採決は、起立によって行います。

 議案第７９号は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

（議長を除く９人中８人起立）

議長（萩原由一 君）

 起立多数です。

 したがって、議案第７９号は、原案のとおり可決しました。

これで本日の日程は、全て終了しました。

村長から発言を求められましたので、これを許します。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 本日は、慎重審議の上、上程いたしました案件について、ご同意いただき大変ありがとうご

ざいます。

 冒頭にも申し上げましたが、新型コロナウイルス感染の拡大が続いております。村内でも発

生という状況で、周辺市町村でも発生をしている状況でありますので、これからも一層感染防

止対策の呼び掛け、それからまた、誹謗中傷等ないように、そしてまた、同時に経済の再生に

も力を入れていかなければならないということで、言ってみれば本当に厳しい状況であります

が、今後とも議員各位のご理解、ご協力をいただきまして、この難関を乗り切ることができる

よう、ぜひ、またご支援をいただきたいと思います。

 本日は大変ありがとうございました。

議長（萩原由一 君）

以上で、「令和２年１１月第６回木島平村議会臨時会」を閉会いたします。

ご苦労様でした。

（閉会 午前 ９時３０分）

7

会議録は真正と認め署名する。

令和  年  月  日

議  長  萩原 由一

９ 番   江田 宏子

１ 番   山﨑 栄喜